

**Polugodišnje izvješće o radu Gradonačelnika
(srpanj-prosinac 2024. godine)**



REPUBLIKA HRVATSKA
PRIMORSKO-GORANSKA ŽUPANIJA

GRAD RIJEKA

Gradonačelnik

KLASA: 024-02/25-01/18

URBROJ: 2170-1-03-00-25-1

Rijeka, 14. 2. 2025.

GRADSKOM VIJEĆU GRADA RIJEKE
N/p predsjednice Ane Trošelj

Na temelju članka 59. Statuta Grada Rijeke ("Službene novine Primorsko-goranske županije" broj 24/09, 11/10 i 5/13 i "Službene novine Grada Rijeke" broj 7/14, 12/17, 9/18, 11/18-pročišćeni tekst, 2/20 i 3/21) podnosim **Polugodišnje izvješće o radu Gradonačelnika (srpanj-prosinac 2024. godine).**



GRADONAČELNIK


Marko FILIPOVIĆ

Polugodišnje izvješće o radu Gradonačelnika (srpanj-prosinac 2024. godine)

Tijekom izvještajnog razdoblja, **01. srpnja - 31. prosinca 2024. godine**, gradonačelnik Filipović i njegovi zamjenici, Sandra Krpan i Goran Palčevski, svoje su aktivnosti i rad nastavili u smjeru daljnjeg razvoja Rijeke.

Posebna pažnja posvećena je realizaciji, nastavku te dovršetku ključnih strateških projekata, poput izgradnje kompleksa Zapadna Žabica, napretku projekta ACI Marine Rijeka, izgradnji Zdravstvenog centra na Rujevici, uz poseban naglasak na povezivanje gradskih prometnica s državnim cestama, planiranje i unapređenje prometne i komunalne infrastrukture u Rijeci. Pritom, je poseban naglasak bio na nastavku projekta „Poboljšanje vodno-komunalne infrastrukture na području aglomeracije Rijeka“ kao i projekta „Obnova toplinarstva grada Rijeke“.

Uz navedeno, radilo se i na proširenju i obnovi sportske i obrazovne infrastrukture, pronalaženju dodatnih vrtićkih i jasličkih kapaciteta, nastavku gradnje stanova po POS modelu te stvaranju uvjeta za priuštivo stanovanje.

U okviru *Inicijative četiri grada*, gradonačelnici Zagreba, Splita, Varaždina i Osijeka sklopili su s Europskom investicijskom bankom (EIB) sporazum za podršku razvoju priuštivog stanovanja. Kao rezultat sporazuma, najveći hrvatski gradovi dobit će smjernice za širenje društvenih i pristupačnih stambenih rješenja, prilagođene lokalnim potrebama s ciljem snažnijeg odgovora potrebama građana za ovakvim smještajem. Ova inicijativa EIB-a, omogućit će najvećim hrvatskim gradovima da identificiraju najbolje pristupe financiranju i planiranju socijalnog i priuštivog stanovanja, uzimajući u obzir sve veću potražnju izazvanu porastom cijena nekretnina u Hrvatskoj.

Kako bi se osigurala učinkovita provedba, koordinacija i podrška gradske uprave ovim i drugim razvojnim projektima, održani su sastanci s predstavnicima Primorsko-goranske županije, Sveučilišta u Rijeci, Hrvatskih autocesta, Hrvatskih cesta, HŽ Infrastrukture, Inicijative četiri grada, Europske investicijske banke, nadležnih ministarstava, poput Ministarstva mora, prometa i infrastrukture te Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, kao i s brojnim čelnicima lokalne samouprave, investitorima te potencijalnim partnerima.

U cilju daljnjeg gospodarskog razvoja Rijeke, svakako treba istaknuti da su u listopadu 2024. godine na lučki terminal Rijeka Gateway stigle prve dvije STS (ship-to-shore) dizalice koje će služiti za prebacivanje kontejnera između brodova i terminala. Treba naglasiti da je riječ o jednoj od najvećih investicija u logističku infrastrukturu u Hrvatskoj vrijednoj ukupno 380 milijuna eura nakon čega će terminal imati ukupan kapacitet preko milijun TEU-a godišnje. Navedena investicija Rijeci vraća status najvažnije kontejnerske luke u ovom dijelu Europe. Uz veliki gospodarski doprinos, riječki terminal bit će i tehnološki najmoderniji u ovom dijelu Europe, uz poseban naglasak na održivost kroz maksimalno smanjenje utjecaja terminala na okoliš i lokalnu zajednicu.

SURADNJA S DRŽAVNOM VLASTI U FUNKCIJI RAZVOJA I PROMOCIJE GRADA RIJEKE

Gradonačelnik Filipović je, zajedno sa suradnicima, početkom srpnja obišao gradilište novog uređaja za pročišćavanje otpadnih voda (UPOV). Završetak radova očekuje se do sredine 2027. godine, a novim uređajem osigurat će se poboljšana kvaliteta vode, smanjenje zagađenja mora, energetska učinkovitost uređaja kroz korištenje bioplina, promicanje kružne ekonomije te poboljšanje javnog zdravlja cijelog područja aglomeracije Rijeka. Izgradnja novog uređaja za pročišćavanje otpadnih voda na Delti dio je europskog projekta „Poboljšanje vodno-komunalne infrastrukture na području aglomeracije Rijeka“ vrijednog oko 327 milijuna eura što ga čini jednim od najvećih ulaganja u vodno-komunalnu infrastrukturu u Hrvatskoj.

U prvoj polovini rujna, uz prisustvo predstavnika državnih i lokalnih vlasti, održana je svečanost otvorenja druge cijevi tunela Učka. Puštanje u promet druge cijevi tunela Učka, 43 godine nakon što je u promet puštena prva cijev tunela, izuzetno je značajno zbog bržeg i sigurnijeg prometnog povezivanja Istre s ostatkom Hrvatske.

Koncem rujna, gradonačelnik Filipović sa suradnicima i potpredsjednik Vlade i ministar mora, prometa i infrastrukture Oleg Butković obišli su dionicu državne ceste DC403 na kojoj se

izvode radovi projekta rekonstrukcije raskrižja Škurinje. Riječ je o rekonstrukciji postojećih semaforiziranih raskrižja na ulazu na riječku zaobilaznicu koja će se preoblikovati u kružna raskrižja. Projekt „Rekonstrukcija raskrižja Škurinje na državnoj cesti DC403“ vrijedan je 2,4 milijuna eura, a radi se o radovima na izgradnji dva rotora, jednog uz Osječku ulicu te drugog u samom čvoru Škurinje. Riječ je o važnom projektu za Rijeku koji će doprinijeti rasterećenju prometa u tom dijelu grada.

U sklopu konferencije Urbana agenda za Hrvatsku - Urbani razvoj, održane polovinom studenoga, predsjednik Vlade Republike Hrvatske Andrej Plenković u prisustvu ministra regionalnoga razvoja i fondova Europske unije Šime Erlića predstavnicima 22 ITU grada uručio je Povelju o urbanom razvoju Republike Hrvatske. Povelju su, uz Rijeku, potpisali gradovi Bjelovar, Čakovec, Dubrovnik, Gospić, Karlovac, Koprivnica, Krapina, Osijek, Pazin, Požega, Pula, Sisak, Slavonski Brod, Split, Šibenik, Varaždin, Vinkovci, Virovitica, Vukovar, Zadar i Zagreb. U sklopu konferencije, održane su i dvije panel rasprave na temu gradova kao pokretača razvoja te Nacionalnog plana za stambenu politiku na kojima je sudjelovao i gradonačelnik Filipović.

VAŽNIJE AKTIVNOSTI U PROMOCIJI I REALIZACIJI PROJEKATA TE RAZVOJNIH I GOSPODARSKIH MOGUĆNOSTI GRADA RIJEKE

Gradonačelnik Filipović je, zajedno sa suradnicima, početkom srpnja, obišao gradilište kompleksa Zapadna Žabica, na kojem se, u planiranom roku, izvode radovi na izgradnji novog autobusnog terminala, javne garaže te trgovačkih i poslovnih prostora. Dovršetak izgradnje Komplexa Zapadna Žabica očekuje se koncem 2025. godine.

Početkom srpnja u poslovnom prostoru koji je u vlasništvu Grada Rijeke održano je i otvorenje nove knjižare V.B.Z.-a u Rijeci, ujedno i najveće knjižare u Hrvatskoj. Otvorenje nove knjižare okupilo je brojne ljubitelje knjiga, autore i istaknute goste. Svečanosti otvorenja, uz mnogobrojne goste, prisustvovao je i gradonačelnik Filipović.

Također, u prvoj polovini srpnja održana je i primopredaja novog kombi vozila za potrebe učenika Centra za autizam Rijeke. Gradonačelnik Filipović je, zajedno sa suradnicima, predao kombi vozilo u vrijednosti od gotovo 38.000,00 eura, koje je osigurao Grad Rijeka, ravnateljici Centra za autizam Rijeke. Osim za potrebe redovnog prijevoza djece u školu i iz škole, vozilo se koristi i za pohađanje satova plivanja, jahanja kao i čitav niz nadstandardnih izvanučioničkih sadržaja.

U drugoj polovini srpnja 2024. godine, gradonačelnik Filipović sa suradnicima i predstavnicima Talijanske unije i Zajednice Talijana Rijeka obišao gradilište novog vrtića Fiume. Budući vrtić Fiume imat će 5 odgojnih skupina, dvije jasliske i tri vrtićke. Njegovom izgradnjom i opremanjem, kapaciteti riječkih gradskih vrtića povećat će se za 84 mjesta. Dječji vrtić Fiume, projekt je koji realiziraju Grad Rijeka, Zajednica Talijana Rijeka i Talijanska unija, a radovi na izgradnji vrtića, vrijedni su gotovo 3.750.000,00 eura.

Riječki gradonačelnik i primorsko-goranski župan, koncem srpnja, potpisali su Ugovor o sufinanciranju projekta rekonstrukcije Opatijske ceste, za što je Primorsko-goranska županija izdvojila iznos od 300.000,00 eura, a Grad Rijeka snosi preostale troškove investicije, u iznosu od 285.851,49 eura. Tim se sredstvima izvode radovi rekonstrukcije kolnika, površine uz kolnik namijenjene za pješački promet i postojećeg nogostupa dijela Opatijske ulice. Ovim značajnim ulaganjem, povećat će se sigurnost svih sudionika u prometu.

Koncem kolovoza, gradonačelnik Filipović je, zajedno sa suradnicima, obišao dovršenu zajedničku investiciju Grada Rijeke i Primorsko-goranske županije, na pomoćnom nogometnom igralištu koje se nalazi u sklopu Stadiona Kantrida, u sklopu koje su izvršeni radovi na sanaciji podloge postojećeg igrališta te je postavljena nova umjetna trava. Na igralištu je, sukladno traženim karakteristikama, položena umjetna trava koja zadovoljava sve najviše kriterije FIFA-e. U zamjenu travnjaka i popratne radove uloženo je 402.000,00 eura od čega je 269.300,00 eura izdvojeno iz proračuna Grada Rijeke, dok je Primorsko-goranska županija uložila preostali iznos od 132.700,00 eura.

Početkom rujna, gradonačelnik Rijeke Marko Filipović je zajedno sa zamjenikom, Goranom Palčevskim i članovima koordinacijskog tima obišao radove na kapitalnom projektu „Zdravstveni centar Rujevica - Zapad“. Druga, od ukupno tri faze radova, uključivala je izgradnju

zgrade HGSS-a, sletne ravni i pristupne prometnice. Prilikom obilaska u tijeku je bilo izvođenje završnih radova koji se odnose na južni dio pristupne prometnice, sjevernu prometnicu i prostore ispod helidroma. Potom su, koncem studenoga, potpisani i ugovori za 3. fazu radova na realizaciji Zdravstvenog centra Rujevica - Zapad. Posljednja etapa projekta ukupne vrijednosti 12 milijuna eura, uključuje izgradnju zgrade Zavoda za hitnu medicinu PGŽ vrijednu 8 milijuna eura, kojom će se objediniti resursi i djelovanje interventnih službi na području Primorsko-goranske županije.

U drugoj polovini rujna, gradonačelnik Filipović sa suradnicima je obišao vrtić Radost na kojem su završeni radovi energetske obnove objekta s ciljem poboljšanja energetske učinkovitosti te radovi na sanaciji građevine. Vrtić Radost je područni vrtić u sastavu Dječjeg vrtića Rijeka u kojem je smješteno 36-ero djece, raspoređenih u dvije jasliske i jednu vrtićku skupinu. Radovi na objektu vrtića započeli su u veljači i završeni su krajem lipnja 2024. godine. Ukupna vrijednost radova iznosi nešto više od 306.000,00 eura.

Također, u tom razdoblju, polovinom rujna, gradonačelnik Filipović je, zajedno sa zamjenicima, Sandrom Krpan i Goranom Palčevskim, bio domaćin predstavljanju prvih tiskanih izdanja priručnika za provedbu programa Zdravstveni odgoj i obrazovanje koji se, kao izvannastavna aktivnost, eksperimentalno uvodi u šest riječkih osnovnih škola. Grad Rijeka prva je jedinica lokalne samouprave u Hrvatskoj koja je od 2024. godine uvela program Zdravstvenog odgoja i obrazovanja (ZOO) u svoje osnovne škole, a po uzoru na vrlo uspješan i višestruko nagrađivan projekt Građanski odgoj i obrazovanje. Glavni cilj programa jest razvoj zdravstvene pismenosti djece i mladih kroz cjelovit pristup učenju o svim aspektima zdravlja. Program je namijenjen provedbi u formi izvannastavne aktivnosti u višim razredima osnovnih škola, a provodit će se kroz dva odvojena obrazovna ciklusa od kojih prvi uključuje učenike 5. i 6. razreda, a drugi učenike 7. i 8. razreda.

Koncem rujna, Rijeka je bila domaćin 7. Nacionalne konferencije Savjeta mladih, središnjeg godišnjeg susreta savjeta mladih iz cijele Hrvatske. Nacionalna konferencija savjeta mladih ima za cilj jačanje uloge savjeta mladih u procesima donošenja odluka i kreiranju lokalnih politika te izgradnju kapaciteta samih članova savjeta mladih. Konferencija je organizirana na inicijativu Savjeta mladih Grada Rijeke, a u organizaciji Udruge gradova u Republici Hrvatskoj i Grada Rijeke. Otvorenju je prisustvovao i gradonačelnik Filipović sa suradnicima.

Početkom listopada, gradonačelnik Filipović je obišao prostore tvrtke KIDZWORLD ADRIA j.d.o.o., korisnice nepovratnih potpora koje Grad Rijeka dodjeljuje riječkim poduzetnicima. Prijavom na natječaj za dodjelu nepovratnih subvencija po mjeri Subvencioniranje troškova poduzetnika početnika, ova je tvrtka osigurala gotovo 1.300,00 eura za nabavu interaktivnih uređaja, senzornih alata i igračaka za opremanje dječje senzorne igraonice.

Također, u prvoj polovini listopada, gradonačelnik Filipović potpisao je Povelju o suradnji Grada Rijeke i Hrvatske lige za hipertenziju, čime je Grad Rijeka postao prvi grad Partner Hrvatske lige za hipertenziju. Nakon potpisivanja Sporazuma, održan je 11. simpozij „Zdravlje za sve“, kojem je prisustvovao zamjenik gradonačelnika, Goran Palčevski. Tijekom simpozija, predstavljeni su i rezultati istraživanja provedenog u Rijeci u sklopu projekta HORUS, pod nazivom „Barometar zdravlja stanovnika grada Rijeke“.

U Aleji branitelja, na Centralnom gradskom groblju Drenova, koncem listopada je otkriveno spomen-obilježje u sjećanje na 25 poginulih pripadnika 128. brigade Hrvatske vojske „Sv. Vid“. Otkrivanju spomen-obilježja osim nekadašnjih suboraca i obitelji poginulih branitelja, prisustvovao je gradonačelnik Filipović te drugi predstavnici regionalne samouprave, kao i državne vlasti.

U drugoj polovini listopada, gradonačelnik Filipović je, zajedno sa suradnicima, obišao završne radove na rekonstrukciji zgrade energane bivše riječke Tvornice papira, odnosno Sinergane - budućeg Inkubatora za kreativne tehnologije i IT industriju namijenjenog malim i srednjim poduzetnicima s područja Urbane aglomeracije Rijeka. Izgradnja, opremanje i stavljanje u funkciju Inkubatora Sinergana, provodi se kroz EU projekt 'Inkubator za kreativne tehnologije i IT industriju – Energana'. Svrha novog poduzetničkog inkubatora za kreativne tehnologije i IT industrije je poticanje rasta i razvoja malih i srednjih poduzeća u IT i kreativnim industrijama na području Urbane aglomeracije Rijeka. Poduzetnicima će se kroz suvremenu

poduzetničku infrastrukturu, usluge i programe pružati sveobuhvatna podrška za realizaciju tržišnog i inovacijskog potencijala.

Također, u listopadu je gradonačelnik Filipović bio domaćin nastupnom posjetu voditeljice Predstavništva Europske komisije u Hrvatskoj Zrinke Ujević. Na sastanku se razgovaralo o radu EUROPE DIRECT centra koji u Rijeci djeluje u sklopu Riječke razvojne agencije Porin te o dvodnevnoj akciji čišćenja podmorja i plaža „More spaja – #EUBeachCleanup Rijeka 2024“, kojom se Rijeka pridružila globalnoj kampanji #EUBeachCleanup.

Gradonačelnik Filipović je, početkom studenoga, zajedno sa suradnicima, obišao bazen za skokove u vodu na Bazenima Kantrida na kojem je tijekom listopada postavljen novi balon. Visina ukupne investicije zamjene balona za što su osigurana sredstva u proračunu Grada Rijeke, iznosi nešto više od 198 tisuća eura.

Također, početkom studenoga potpisan je i Sporazum o projektu otvaranja novog dječjeg vrtića Kapljica pri Sveučilišnom kampusu na Trsatu. Sporazum su potpisali zamjenica gradonačelnika Sandra Krpan, rektorica Sveučilišta u Rijeci, ravnateljica Dječjeg vrtića „More“, u sklopu kojeg će i djelovati vrtić Kapljica te ravnatelj Studentskog centra Rijeka. Projekt uređenja novog vrtića pokrenuli su Grad Rijeka i Sveučilište u Rijeci s ciljem osiguravanja novih vrtićkih kapaciteta u Rijeci. Projekt podrazumijeva preuređenje jednog od postojećih prostora na području Sveučilišnog kampusu na Trsatu, a kojeg je do sada koristio Studentski centar.

Na inicijativu Vijeća Mjesnog odbora Podmurvice, polovinom studenoga, u Vukovarskoj je ulici svečano otkriveno spomen-obilježje hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata posvećeno svim braniteljima s područja Podmurvica. Otkrivanju spomenika prisustvovala je i predsjednica Gradskog vijeća Grada Rijeke Ana Trošelj.

Koncem studenoga, gradonačelnici Rijeke, Zagreba, Splita, Varaždina i Osijeka sklopili su s Europskom investicijskom bankom (EIB) sporazum za podršku razvoju priuštivog stanovanja.

Također, u drugoj polovini studenoga, u Rijeci je predstavljena studija o mladima u Hrvatskoj, koju je provela njemačka Zaklada *Friedrich Ebert* u suradnji s Institutom za društvena istraživanja u Zagrebu. Studija je pružila uvide u razmišljanja mladih o društvu te njihovu viziju osobne budućnosti, a otkrila je i promjene stavova u odnosu na rezultate ranijih studija. Istraživanje je provedeno početkom 2024. godine, s ciljem opisivanja i analiziranja stavova i obrazaca mladih o Hrvatskoj vezane za različita područja života (obitelj, obrazovanje, zaposlenost, mobilnost, vrijednosti i politika). Nakon predstavljanja, održana je i panel-diskusija „Mladi, migracije i perspektive“, u kojoj je sudjelovao i gradonačelnik Filipović.

Grad Rijeka, kao prvi grad u Hrvatskoj, pristupio je koncem studenoga Globalnoj mreži gradova i zajednica prilagođenih starijoj dobi Svjetske zdravstvene organizacije. U sklopu ovog događaja, kojem je prisustvovao i gradonačelnik Filipović sa suradnicima, predstavljen je i hrvatski prijevod publikacije „Stvaranje okruženja prilagođenih dobi u Europi“ (Creating age-friendly environments in Europe) u čijoj je izradi sudjelovao i Grad Rijeka. Rijeka je, do sada, kroz Europsku mrežu zdravih gradova predstavljala svoje aktivnosti na europskoj razini. Sudjelovanjem u radu Globalne mreže gradova i zajednica prilagođenih starijoj dobi to će od sada, moći činiti i na svjetskoj razini.

Početkom prosinca, u organizaciji HUP – Udruge malih i srednjih poduzetnika održan je tradicionalni Radni ručak, kojem je domaćin bio gradonačelnik Filipović. Ovaj događaj, koji je do sada organiziran čak 66 puta u gradovima diljem Hrvatske, ima za cilj stvaranje poticajnog poduzetničkog okruženja i jačanje gospodarske aktivnosti na lokalnoj razini. Na Radnom ručku je sudjelovalo 80 poduzetnika s riječkog i šireg područja, a istaknuti su ključni alati potrebni za jačanje gospodarske aktivnosti na lokalnoj razini, među kojima su jednostavnija i efikasnija administracija, stimulativniji porezni sustav, poticanje inovacija u istraživanje i razvoj te jačanje infrastrukture i digitalne povezanosti. Tom prigodom, gradonačelnik se, osim na nove poreze promjene, osvrnuo i predstavio najznačajnije aktualne projekte u Rijeci, kao i njihov utjecaj na gospodarske aktivnosti ovog područja.

DIPLOMATSKE I PROTOKOLARNE AKTIVNOSTI

Početkom srpnja, gradonačelnik Filipović je, zajedno sa županom Primorsko-goranske županije primio dobitnike Nagrade *Ivan Filipović* za 2023. godinu. Nagradu dodjeljuje Republika Hrvatska kao najviše priznanje djelatnicima u odgoju i obrazovanju za rad i rezultate u predškolskom odgoju, osnovnom, srednjem školstvu, visokom školstvu i znanstvenom i stručnom radu. Među nagrađenima su tri djelatnika Sveučilišta u Rijeci: Vladimir Takšić, Nina Pereza i Bruno Grbac.

Koncem rujna, gradonačelnik Filipović je, zajedno sa suradnicima i predsjednicom Gradskoga vijeća Grada Rijeke, primio mlade riječke šahiste Laru Zagorac i Erika Golubovića, koji su na 23. Europskom prvenstvu za mlade u brzopoteznom i ubrzanom šahu ostvarili zapažene rezultate. Lara Zagorac iz Šahovskog kluba Draga Rijeka osvojila je 1. mjesto u kategoriji ubrzani šah za djevojke do 14 godina i 2. mjesto u kategoriji brzopotezni šah za djevojke do 14 godina, dok je Erik Golubović iz Šahovskog kluba Rijeka osvojio 2. mjesto u kategoriji ubrzani šah za dječake do 12 godina.

Koncem rujna, prigodnim programom u OŠ *Fran Franković* kojem je prisustvovao i gradonačelnik Filipović, obilježena je 37. obljetnica osnutka škole kao i 100. obljetnica smrti Frana Frankovića, profesora, pedagoškog djelatnika, ravnatelja prve hrvatske učiteljske škole u Kastvu i izvrsnog poznavatelja hrvatskog jezika koji je rođen u Rijeci 1849. godine.

U drugoj polovini rujna, u organizaciji Sveučilišta u Rijeci, otvoren je 1. međunarodni znanstveni dvodnevni simpozij CROSCIENCE koji se održao pod visokim pokroviteljstvom predsjednika Republike Hrvatske Zorana Milanovića i Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih. Otvaranju je, uz gradonačelnika Filipović, prisustvovao i zamjenik primorsko-goranskog župana, predstavnici Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih te Zoran Milanović, predsjednik Republike Hrvatske.

Polovinom listopada, na Fakultetu biotehnologije i razvoja lijekova Sveučilišta u Rijeci održano je drugo izdanje konferencije "Žene koje mijenjaju znanost: Odvažne znanstvenice u Kanadi i Hrvatskoj". Događaj, na kojem je sudjelovao i gradonačelnik Filipović, je pružio platformu za jačanje veza između kanadskih i hrvatskih znanstvenica, poticanje dugoročnih istraživačkih partnerstava te povezivanje znanstvenih zajednica s privatnim sektorom. Tijekom panela, raspravljalo se o ulozi žena u znanstvenim inovacijama, kao i o važnosti poticanja ravnopravnosti spolova u znanosti.

Koncem listopada, gradonačelnik Filipović je, zajedno sa suradnicima, održao prijem za Riječanke i Riječane, pripadnike Državne intervencijske postrojbe civilne zaštite – Rijeka i Civilne zaštite Grada Rijeke, koji su sudjelovali u akcijama traganja i spašavanja na poplavama pogođenom području Bosne i Hercegovine.

Početkom studenoga, održano je svečano potpisivanje ugovora između Jadran hotela Rijeka i hotelske grupacije Accor, o otvaranju prvog Handwritten Collection hotela u Hrvatskoj, što predstavlja značajan iskorak u unaprjeđenju turističke ponude Rijeke. Potpisivanju je nazočio i gradonačelnik Filipović. Hotel će se ponovno otvoriti do sredine 2026. godine, pozicionirajući dodatno Rijeku kao međunarodno prepoznatu, atraktivnu turističku destinaciju.

Koncem studenoga, dobrovoljno vatrogasno društvo Sušak-Rijeka obilježilo je 125 godina osnutka. Uz gradonačelnika Filipovića, vodstvo te članove i mladež društva, svečanoj skupštini nazočili su čelnici riječke, županijske i nacionalne vatrogasne zajednice, kao i vatrogasci iz županijskih DVD-a. Uz prisjećanje na dugu povijest organiziranog sušačkog vatrogastva, zaslužnim pojedincima tom su prigodom uručene nagrade.

U drugoj polovini prosinca, gradonačelnik Filipović je potpisivanju ugovora o stručnoj bazi između Jadranskog pomorskog servisa (JPS) i Pomorskog fakulteta Sveučilišta u Rijeci. Istoga dana, održano je krštenje novoizgrađenog tegljača Titan, kojim je obilježena 35. obljetnica JPS-a. JPS je ovogodišnjim investicijskim ciklusom, vrijednim više od 20 milijuna eura, otvorio 18 novih radnih mjesta za pomorce i modernizirao svoju flotu s tri novoizgrađena tegljača. S 12 brodova u floti, Jadranski pomorski servis, vodeća je tegljačka flota na sjevernom Jadranu.

Također, tijekom izvještajnoga razdoblja, gradonačelnik Filipović je, zajedno sa suradnicima održao niz protokolarnih primanja za predstavnike diplomatskoga zbora. Tako je, početkom srpnja, u nastupni posjet primio veleposlanicu Bosne i Hercegovine Nj. E. Elmu

Kovačević-Bajtal i konzula geranta bosansko-hercegovačkog konzulata u Rijeci, Jasmina Demira. Potom je, u rujnu, održan prijem za Ivu Palmieri, novu generalnu konzulicu Republike Italije u Rijeci, dok je koncem studenoga, održan je prijam povodom nastupnog posjeta veleposlanice Rumunjske, Nj.E. Mihaele Cămărășan, kao i prijam povodom nastupnog posjeta veleposlanika Republike Kosovo Nj.E. Dr. Martina Berishaja. Prilikom svih održanih susreta, gradonačelnik Filipović istaknuo je dosadašnju suradnju Grada Rijeke sa pojedinim zemljama te upoznao predstavnike diplomatskoga zbora s ključnim razvojnim projektima i brojnim komparativnim prednostima ovoga područja, strateškim projektima i investicijskim potencijalima Rijeke i okolice.

MEĐUNARODNE AKTIVNOSTI

Početkom srpnja, na poziv gradonačelnika njemačkih gradova Ulm i Novi Ulm Martina Ansbachera te Katrin Albsteiger, gradonačelnik Filipović je sudjelovao u radu Međunarodnog dunavskog festivala (International Danube Festival 2024) koji se održao u ta dva grada. Riječ je o inicijativi koja okuplja gradove koji su se razvili uz rijeku Dunav, a riječki gradonačelnik pozvan je kao gost budući da su i Rijeka te Novi Ulm i Ulm gradovi članovi Pakta slobodnih gradova (The Pact of Free Cities) osnovanog 2019. godine s ciljem stvaranja globalne mreže koja se suprotstavlja i odupire populističkom nacionalizmu i zastupa progresivne vrijednosti.

Početkom rujna, gradonačelnik Filipović je, zajedno sa suradnicima, u Rijeci održao sastanak s članovima delegacije iz Nacionalnog instituta za razvoj ljudskih potencijala Koreje s ciljem upoznavanja politika lokalnih vlasti vezanih uz inovacije i poticanje poduzetništva te razmjene ideja o projektima suradnje između dviju zemalja.

Potom je, koncem rujna, održan i sastanak s predstavnicima finskog grada Tamperea. Finski stručnjaci, tom su prigodom, zajedno s predstavnicima Grada Rijeke razmijenili iskustva i strateške koncepte, kao i do sada implementirana pametna i zelena rješenja, u oba grada.

Početkom listopada, gradonačelnik Filipović je, zajedno sa suradnicima, primio delegaciju EU-Japan Fest-a i članove zbora San-in Junior Chorus Little Phoenix. Povod dolasku japanske delegacije u Rijeku bio je zajednički koncert zborova mladih San-in Junior Chorus Little Phoenix, Pjevačkog zbora mladih Josip Kaplan i Dječjeg zbora Kap koji se održao u Rijeci.

Polovinom listopada, održan je sastanak gradonačelnika Marka Filipovića i predsjednice Gradskog vijeća Grada Rijeke Ane Trošelj, s izaslanstvom stručnog osoblja američkog Kongresa. Delegaciju je predvodio zamjenik direktora osoblja Odbora za poslovnik Zastupničkog doma američkog Kongresa, a u posjetu su im se pridružili i predstavnici Veleposlanstva SAD-a u Hrvatskoj. Svrha posjeta delegacije, bila je upoznavanje s načinom funkcioniranja lokalnih samouprava s ciljem jačanja bilateralne trgovine, rješavanja pitanja migracije i jačanja zajedničkih obrambenih prioriteta.

SURADNJA S PRIJATELJSKIM GRADOVIMA

Početkom listopada, Grad Tuzla svečanim je i prigodnim programom obilježio Dan grada, odnosno 81. godišnjicu oslobođenja u II. svjetskom ratu, a svečanosti su u ime Grada Rijeke prisustvovali gradonačelnik Filipović i predsjednica Gradskog vijeća Grada Rijeke Ana Trošelj. Tim je povodom Grad Tuzla je bio domaćin brojnim gostima iz Bosne i Hercegovine i gradova prijatelja iz inozemstva, za koje je pripremljen prigodan svečani program.

Polovinom prosinca, gradonačelnik Filipović je, zajedno sa suradnicima, održao sastanak s delegacijom iz prijateljskog grada Daliana iz Narodne Republike Kine. Delegaciju Daliana predvodila je potpredsjednica gradskog odbora Kineskog narodnog političkog savjetodavnog vijeća, a činili su je predstavnici gradskih vlasti u prvom redu zaduženih za zdravstvo i poticanje gospodarstva. Na sastanku je izražena obostrana želja za nastavkom i unapređenjem suradnje na području gospodarstva, turizma, kulture i obrazovanja.

OTVORENOST, TRANSPARENTNOST I EFIKASNOST

Tijekom izvještajnog razdoblja, u području pisane i digitalne komunikacije gradonačelnika, zabilježeno je ukupno 674 različitih dopisa, zahtjeva i upita. Održano je više od 350 radnih sastanaka. Osim redovitih sastanaka koji se odnose na koordinaciju upravnih odjela, komunalnih i trgovačkih društava te komunikaciju s članovima Gradskoga vijeća, organizirani su i sastanci vezani uz planiranje i provedbu razvojnih projekata na području Rijeke, uključujući razgovore s postojećim i potencijalnim investitorima te predstavnicima partnerskih institucija.

Gradonačelnik se, zajedno sa zamjenicima Sandrom Krpan i Goranom Palčevskim, sastajao i s organizatorima i predlagateljima raznih programa, inicijativa i manifestacija, kao i s potencijalnim i postojećim predstavnicima sponzora. Gradonačelnik Filipović i njegovi zamjenici tijekom izvještajnog razdoblja sudjelovali su na više od 110 protokolarnih događanja, uključujući kulturne, sportske i ostale manifestacije te na brojnim prigodnim primanjima organiziranim od strane Grada Rijeke ili drugih institucija. U uredu gradonačelnika obavljeni su razgovori s četrdesetak građana. Također, zaprimljeno je i odgovoreno na 29 zahtjeva temeljenih na pravu na pristup informacijama.

U komunikaciji prema medijima, nastavljena je suradnja s medijskim kućama u kontekstu informiranja građana o projektima i programima Grada Rijeke. Sukladno Zakonu o elektroničkim medijima, suradnja Grada Rijeke s elektroničkim medijima odvijala se temeljem rezultata Javnog poziva za financiranje programskih sadržaja elektroničkih medija u 2024. godini.

Na portalu www.rijeka.hr u izvještajnom razdoblju kreirano je 956 članaka (objava, odnosno vijesti), 24 službene obavijesti, objavljeno je 159 različitih natječaja iz nadležnosti uprave, 4 sjednice Gradskog vijeća, 25 kolegija gradonačelnika te 70 vijećničkih pitanja.

Ukupna posjećenost u obrađenom razdoblju bila je 733.312 posjeta (122.218 mjesečno) pri čemu je registrirano 395.090 (65.848 mjesečno) jedinstvenih posjeta.

Na portalu www.mojarijeka.hr objavljen je tijekom izvještajnog razdoblja 251 članak, 35 video priloga i 1.503 fotografije, a zaprimljeno je i 153 upita građana u rubrici Reci glasno.

Ukupna posjećenost u obrađenom razdoblju bila je 88.904 posjeta (14.817 mjesečno) pri čemu je registrirano 64.336 (10.722 mjesečno) jedinstvenih posjeta.

Na adresi <http://ekonzultacije.rijeka.hr/> osim konzultacija s građanima, nalaze se i Savjetovanja sa zainteresiranom javnošću koja se provode od 2013. godine kao obveza utvrđena Zakonom o pravu na pristup informacijama. U izvještajnom razdoblju provedeno je 15 internetskih savjetovanja s javnošću o nacrtima prijedloga općih akata.

Na društvenoj mreži Facebook profil Grad Rijeka prati 38.516 osoba, profil Moja Rijeka prate 53.182 osobe, a na društvenoj mreži Twitter, račun Grad Rijeka prati 10.661 osobe. Na Youtube kanalu Grada Rijeke ima 471 pretplatnika, na You tube kanalu Moje Rijeke ima 4.052 pretplatnika, a Instagram profil Grada Rijeke prati 9.187 osoba.

AKTIVNOSTI GRADONAČELNIKA KAO NOSITELJA IZVRŠNE VLASTI

Obveza javnosti rada tijela izvršne vlasti propisana je i u Zakonu o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi i u Zakonu o pravu na pristup informacijama. Upravo radi ostvarivanja javnosti rada Gradonačelnika kao tijela izvršne vlasti i u ovom izvještajnom razdoblju jednom tjedno se na www.rijeka.hr objavljuju svi zaključci koje Gradonačelnik donese u proteklom tjednu. Tako se postiže transparentnost rada Gradonačelnikovog kolegija koji se održava jednom tjedno (ponedjeljkom). Transparentnost rada ostvarena je i održavanjem tiskovnih konferencija na kojima se Gradonačelnik također referira na prijedloge upravnih odjela Grada Rijeke te temeljem toga donesene zaključke. U izvještajnom razdoblju Gradonačelnik je održao 25 kolegija.

U izvještajnom razdoblju gradonačelnik je donio ukupno 501 zaključak.

Sukladno ovlaštenjima iz članka 58. Statuta Grada Rijeke utvrđeno je i podneseno Gradskom vijeću ukupno 46 prijedloga akata, 17 izvješća (izvješća ustanova u kulturi, izvješća komunalnih i trgovačkih društava, Polugodišnje izvješće o radu Gradonačelnika za razdoblje siječanj-lipanj 2024. godine i Izvješće o obavljenoj financijskoj reviziji Grada Rijeke za 2022. godinu) te 4 očitovanja na prijedloge drugih ovlaštenih predlagatelja.

Ovdje se ističu pojedini prijedlozi po posebnim područjima iz samoupravnog djelokruga jedinice lokalne samouprave.

Sukladno odredbama Zakona o proračunu i ovlaštenju iz članka 58. Statuta Gradonačelnik je proslijedio Gradskom vijeću Grada Rijeke na razmatranje i usvajanje:

- Prijedlog proračuna Grada Rijeke za 2025. godinu i projekcija za 2026. i 2027. godinu
- Prijedlog drugih Izmjena i dopuna Proračuna Grada Rijeke za 2024. godinu i projekcija za 2025. i 2026. godinu,
- Prijedlog polugodišnjeg izvještaja o izvršenju Proračuna Grada Rijeke za 2024. godinu.

Na temelju strateškog cilja 8. Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine proizašla je potreba za izradom Strategije zelene urbane obnove koju je Gradonačelnik uputio Gradskom vijeću na razmatranje i usvajanje u izvještajnom razdoblju.

Na temelju Zakona o energetskej učinkovitosti uputio je Prijedlog akcijskog plana energetske učinkovitosti Grada Rijeke za razdoblje 2025. – 2027. godine.

U izvještajnom razdoblju na temelju prijedloga Gradonačelnika Gradsko vijeće je donijelo Odluku o pripajanju trgovačkog društva Smart RI d.o.o. trgovačkom društvu RIJEČKA RAZVOJNA AGENCIJA PORIN d.o.o.

U području prostornog planiranja i urbanističkog uređenja grada, Gradonačelnik je uputio Vijeću na razmatranje Konačni prijedlog Odluke o donošenju Urbanističkog plana uređenja sekundarnog gradskog središta Rujevica.

U području brige o djeci i mladima uputio je Gradskom vijeću pravilnik o stipendiranju učenika srednjih škola i studenata Grada Rijeke

U području gospodarenja gradskom imovinom podnio je, između ostalih i Prijedlog odluke o prodaji stanova u vlasništvu Grada Rijeke i Prijedlog odluke o najmu stanova za priuštivo stanovanje.

Na temelju Zakon o zdravstvenoj zaštiti Gradonačelnik je podnio Gradskom vijeću Prijedlog odluke o sufinanciranju troškova postupka medicinski pomognute oplodnje.

Javnost rada Gradonačelnika kao izvršnog tijela vlasti ostvaruje se i objavom Gradonačelnikovih akata u službenom glasilu Grada Rijeke, „Službenim novinama Grada Rijeke“. U izvještajnom je razdoblju objavljeno 16 akata.

Temeljem ovlaštenja iz članka 48. stavka 1. točke 6. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi, odnosno temeljem ovlaštenja iz posebnih propisa, u izvještajnom razdoblju Gradonačelnik je donio Odluku o imenovanju članova Školskog odbora Osnovne škole Vežica, Odluku o imenovanju ravnateljice Muzeja moderne i suvremene umjetnosti, Odluku o razrješenju i imenovanju članice Upravnog vijeća Centra za pružanje usluga u zajednici Tić Rijeke, Odluka o imenovanju ravnatelja Muzeja Grada Rijeke.